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OpStina PriSti na -M unicipal ity
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Datilf a: 75.03.2079
P&/Za/To: NTP "Nuha Bauunternehmun GmbH & Co" & Qa

Clean", Germany" n

nili Gbr "Alba

CC: Departamenti i Prokurimit ? nRrsT.

Ngy' Od/ From: Zeke Bardhaj - Udheheqes i
Komuna e Prishtinds

r:rl#

T ema/ Su bi ekat/fiubf ect: Vendim p€r Rishqyrtim t€ Kerkesds [Y "

Zyrtari P€rgegjes i Prokurimit i Komunds s€ Prishtines, n€ mbesht
(paragrafi 10.1) te Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe p
liglin Nr. 04/L-23',7,ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr, 05/L-092, duke u bazuat
paragrafi 1 t€ Rregullave p€r Parashtrimin e Ankesave te aprovuara nga
Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kdrkesgs per ri-shqyrt
72.03,2078 t€ paraLshtruar nga operatori Ekonomik "Nuha Bauunternehmu.
Co.KG" & Qamili t3br "Alba Clean", Germany,lidhur me aktivitetin e prokurim
"Kerkese per Prop'ozime per PPP per Parkingun nentokesor ne Prishtine", me
616 t8 072 5L2 nxierr:

7

VENDIM

Refuzohet si e pa bazuar kerkesa per ri vler€sim e parashtruar ng
Ekonomik "Nuha Bauunternehmun GmbH & Co" & eamili Gbr " l
Germany, te dt. 72.03.201.9 lidhur me aktivitetin e prokurimit ',tr
Propozime per PPP per Parkingun nentokesor ne prishtine,,, me Nr
512 , kund Er Njoftimit pEr eliminim, te dat€s 07.09.2019.

V6rtetohet vendimi i AK i dat€s: 07.03.2019.

3. Autoriteti Kontraktues, vendos q€ t€ vazhdoj me aktivitetin e prok
"K€rkese per Propozime per PPP per parkingun nentokesor ne
num€r 516 T8 072 512

4. Ky vendim hyn ne fuqi diten e n€nshkrimit dhe do t'u dorezohet t€ gji
ineteresuara

ot€suar me
n€ nenin 8
Komisioni
m t€ dates
r GmbH &
t me titull:
Nr. t€ Prok:
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ba Clean",
lrkese per
6't6 t8 072
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a paleve te



Arsyetim
Autoriteti l(ontraktues
Kerkesen per Kualifikim
td Prok: 6T6'1.8 072 S'1.2.

- Komuna e Prishtinds me date L9.06.201g
per: "PPP per Parkingun nentokesor ne pri

Afati i fund:Lt per dorezim te aprikacioneve ishet24.07.20[g.
Komuna e Prishtines ka pranuar gjithesejt 6 aprikacione. Nga 6 apl
kualifikuar ,4 operatore Ekonomik, te cileve iu eshte derguar Kerkesa .

me date 29.1T.2018

Afati i fundit per dorezim te kerkesave per propozim ishte 05.02 .2019.
Komuna e Prishtin€s ka pranuar gjithesejt 2 propozime.

Me datd 07,03.2079, Autoriteti Kontraktues ka njoftuar oE lidhur me
aktivitetit te prokurimit.
Me date 11.i03.2018, operatorit Ekonomik Nuha Bauunternehmun
Qamili Gbr'"Alba Clean", Germany, i eshte lejuar qasja nd dokumen

operatori Elconomik "Nuha Bauunternehmun GmbH & Co,, & eamil
clean", Germany, me dt. 72.09.201g, ka b€r€ Kdrkese per Rishqyrtim sipas
rc Ligjit p€r Prokurimin pubrik (Lpp), ne t€ cilin pretendon se Komuna e
shkelur dispozitat e Lpp:

Nenin 6: Ekonomiciteti dhe efikasiteti
Nenin 7: Barazia ne Trajtim/Jo - diskriminimi
Neni 54 Njoflimi i Kandidateve dhe Tenderuesve te eliminuar
Neni 59: Ekzaminimi, vler€simi dhe Krahasimi i tendereve
Neni 65: PrarLueshmeria e kandidateve dhe tenderuesve
Nenin 72: Dokurnentacioni dhe Informacioni shtese

dhe dispozitaft e UOpp:

Nenin 27: Grupii Operatoreve Ekonomik
Neni 29: Sigurrimi i tenderit
Neni 39: Sqariimi i Tendereve
Neni 41: Ekzaminimi, vierdsimi dhe Krahasimi i tender€ve
Neni 43: Njoftimi Tenderuesve/ kandidat€ve

publikuar
", me Nr.

cuone, jane

Propozime

rezultatet e

Gm &Co"&

Gbr "Alba
enit 108/A

ishtin€s ka



I.Baza ligjore p€r refuzim t€ k6rkes€s.

njd Propozim i cili

2.

Ne lidhje me dispozitat e shkelura te Lpp-se per te cilat p don "Nuha
Bauunternehmun GmbH & Co" & ear4ili Gbr "AIba clean,,, German ", Autoriteti
Kontraktuesi sqaron se ka bere vleresimirf e ofertave ne pdrputhje te plote
Prokurimin Publik Nr. 04/L-042, dhe nidkohesisht hedhe poshte te gjitha
e OE.

1. Neni 6 i LPP-se (Ekonomiciteti dhe Efikasiteti) - sipas k€tijneni AK es
qe te siguroj qe fondet publike dhe burimet publike pdrdoren nd

Pdr me tep€r, ua sqarojm€ se Korqr'na e prishtinds nuk obligohet
Efar€do propozimi financiar seps
ku cek:et " Vlerrisimi i Propozimit Fi
stpas p,arimit "kalojd / dCshtoie,'

finanuare td projektit. Komisioni i vlqrdsimit rezeruon te drejtdn td refuz
plan i ,cili konsiderohet objektiuisht s4,jetd i paarsyeshem ose i pa-zbatues

Neni 7'i LPP-se (Barazia ne Trajtim/ilo-Diskriminimi) - sipas ketij nen
obliguier qe do ti trajtoj operatord! ekonomik n€ mdnyrd td barabi
diskrinninuese, gj€ te cilen AK e k4 respektuar, duke trajtuar te
m€nyrre te barabarte dhe ne te njejten kohe thekson se nuk keni
argum(ent se 6sht€ shkelur kjo dispozite.
Ne K0rkesdn per propozime, respektivisht
Projektuese ceket per projekt ideor ofertuesi
dokumente:

Ligjit per
pretendimet

ekonomike,g)e te cildn AK e ka regpektuar, sepse AK nuk mund te shpall fitues

me arsyetimin se do te ngel me nj€ oferte te perglegjshme dhe si edhoje nuk
do te kete konkurrence te mir€fillte. Konsiderimi i nj€ ofert€ te p ieeishme
pa plot€suar kushtet dhe kriteret e parapara ne Dosie te Te
shkelie te dispozitave te Lpp.

rit p€rben

t€ i obliguar
yrdn m€

e te pranoj

propozime
it td biznesit

rueshmerisd

'jd gdo biznes

im. Nje prej

AK €shte i
rte dhe jo-
ith€ OE ne

kritereite kryesore td alerdsimit td zbatueshmerise dhe obiektiaitetit td Biz Planit do
te jete ulera e lRR. Propozimet Financiare td atyre ofertuesae td cildt kand rre rezultat
"kaluet;" gjatd shqyrtimit td Biznes plqnit do td alertisohen,.
si rrjedhoje, nga sa u tha me lart! Komuna e prishtin€s p€rfundi
poshtiipretendimin se ka shkelur Nenin 6 te Lpp.

hene asnje

ne Formularin 3. .1 Detyra
duhet s€ paku te d zoj k€to



1. Si,hracioni i gjere 1:1000

2. situacioni - zgjidhja urbanistike-arkitektonike e projektit 1:500

3, Z\;jidhja urbanistike - arkitektonike e projektit me parter l:200

4. Pl,animetrite 1:200

5. Preriet karakteristike 1:200

6. Dukjet (fasadat) '1.:200

7. Dr:tajet karakteristike arkitektonike

8. Perspektiva e projektit

a. Min. l diten

b. Min. l natdn

c. Te hapesirave karakteristike

9. Paramasa dhe parallogaria aprqksimative (mesatare)

10. P€rshkrimi teknik

Poashtu kjo kerkese eshte

pdr propozim(faqe7):
Detyra projektuese:

p€rcak$ar qart€ ne Detyren proje

Nd6rtimi t€ b6het n€ maksimum dy nilele;

Duhet td nd6rtohet kolektori p6r rretl'! tdrE vendndodhjes sipas normave
bartjerr e infrastrukturds ekzistuese nd te.

Mbi kuotdn 0.00 nd sipdrfaqe duhet tE ket6 ambiente gjelb6rimi duke p€
drunjtii t6 lart6- disa vjegar.

te kerkeses

dr parking;

uota zero

ra dhe

knike pdr

ush,

16 edhe



Pra propozimit tuaj i mungojne "Detajet karakteristike arki nike" i cili
detaj ka qene obligativ qe te dor€zohet dhe sig eshte cekur n6 erkes€n p€r
propozim ky vlerdsimi eshte me kaloje / deshtoje. D€shmi: fq 15 e

T6 projektohen elemente mikro-urbanistike sig jan6 : ndrigimi, uldset, k

Duhet t6 sigurohen rrug6 lidh6se - shtigje per k6mb6sor6,

Duhet td projektohen ambiente p6r pushim td kalimtardve, ambiente art

Qasjet pdr hyrje-dalje t6 projektohen n6 pajtim me planet rregulluese q6

ndrigirni,ul€set,krojet fontanat dufret t€ ien€ pjes€ p€rmbajt€sore
sipas p,ropozimit te kandidatit e jo pjese e ndonj€ negocimi t€ m€vc
nga kjro rezulton se pretendimi juqj p€r shkeljen e Nen it 7 te L
si i pa bazuar.

Neni 5,r i Lpp-se dhe Neni 45 i uopp (Njoftimi i Kandidateve dhe T
te elimiLnuar) - sipas ketijneni AK eshte i obriguar qe do ti informoj (
me rezultatet e nj€ aktiviteti. Komuna e prishtin€s, me email iu ka

jet, fontanat.

and n€ fuqi.

e projektit
dm dhe

refuzohet

ruesve

ne lidhje
informuar
Iiminimit,

PP

Paramasa dhe parallogaria aprokpimative
mesatare

Si .rjedhoje, konstatohet se elementet mikro bane si

lidhur rme rezultatin dhe ne te njejtin email iu ka informuar arsyet e
Neni 45i.2 i uoPp "perdorimi i formutardue standard,, kritu do td thotd se r

P0rrnbaitja e projektit (oblisative

Situacioni i siere 1:1000

Situ aci oni - z gjidhj a urbanis tik e - arkitektonike
e pr'riektit 1:500

Planimetrite 1:200

t karakteristike 1:200

Dukiet (fasadat) 7:200

Deta jet karakteristike arkitektoni

Pers;pektiva e projektit (Min, 1 ditdn, Min. j.

natdn dhe t€ hapesirave karakteristike

Pershkrimi teknik

prokurimit duhet td pdrmbajnd td paktdn te gjitha informatat, krirkesst, ,fikimet dhe



4.

kushtet e piircaktuara ne formulard
pdrgjiithdsi te jene td qartd dhe td

stnndard si informacion td tie
u.ptueshme pdr OE tti interesua

Prishtines iu informon se komun
zyrtar si dhe ju informon se ne te

kimi i eliminimit me email esh
jejtin komunikim €shte dhene q

elimi.nimit. Gjithashtu ju in se te drejtat e oferfuesve per tu
paraclitura ne fq. 19 te Kpp.

D€shmi: fq.L9 e Kpp
VI.8 r\nkesat dhe apelimet - Te d
Nr.04rL-042 pEr Prokurimin publ

itat dhe procedurat e pErcak
k nd Republikdn e Kosoads, i

plotEt;uar me LigjinNn 04/L-237,
lidhie me ankesat dhe apelimet
aktual tE prokurimit

igjinNn 05n-068 dhe LigjinNr.
o t€ zbatohen pa asniE kufizi

Neni:27 i uoPP (Grupii operatorele Ekonomik) - ne lidhje me preten
ofertdn e Konzorciumit pessina trusioni S.P.A. & Jaha Compa
Pesin;r Gestoni S.R.L., i njejti Guido Stefanelli, ka ndnshk
te Pessina Construsioni s.p.A. dhe fesina Gestoni s.R.L. si CEo, dhe
se i nj'ejti person ka konkurrua. m$ dy firma nuk qendron, sepse i
nuk kir dorezuar 2 oferta, por dy firmat jan€ entitete te ndryshoher
2 frrna kane hyre ne konsorzcium dhe se bashku kane dor€zuar
d€shmitd e dor€zuara nga dy anelaret e grupit shihet qarte se
eshte pdrfaqesues zyrtyar p€r te dy kompanit€ dhe nuk para
konflil<ti te interesit nenshkrimi p€q te dy kompanitO.pretendimi se r

neni2',7 i uoPP, respektivisht pika p, b, dhe c nuk qdndron sepse:
Pika a, Dorezon njd deklaratd td qartd qe te gjithd sndtardt e grupit jand
tndtoidualisht pergjegjds pdr pdrmbajtjen e tenderit td grupit, dhe nd rast se

plesemarrjen e tyre nd grup dhe se nuk jand duke marre piesd indiuidualis
grupe tlera nd procedurrin e njejte td prokurimit (deklarata elektroni
nenshkruhet duke prirdorur nenshkrimin elektronik te auancuar); nuk qe
qe te 2 entitetet ligjore kane konfirmuar se nuk jane duke konku
njejtin iaktivitet ne ndonje m€nyre tjeter
Pika c Njd deklaratd e ndnshkruar nga te gjithe anetardt te grupit pdr

partnerii'n udhiheqds td ueproj ne emer td grupit (dektarata elektron

sfuim, dhe nd
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nensltkruhet duke prirdorur ndnshkrimin elektronik td auancuar;) - si dh
ligjo'e kane autorizuar partnerin udheheqes te veproj n6 emdr te

Eshtii nj€ parim i pranuar p€rgjith€sisht se kompanit€ jan€ en
ndar,a edhe n€se pronari eshte i njejte. N6se do t€ kishte qen€
t€ k€rkonte refuzimin e kompanive n€ pron€si te t€ njejfit
do td ishte nj€ largim nga parimi i rartp€rmendur i dhe nj€ disp
do tE pdrfshihej n€ ligj n€ vend q€ t€ bazohej n€ interpretimin

si rrjedhoje, nga sa u tha me larte Komuna e prishtin€s p€rfun
posht6 pretendimin se ka shkelur Nenin 27 te RUOpp.

Neni 72iLPP-se (Dokumentacioni dhe Informacioni shtese) - ky.
qe AI( te kerkoj nga OE qe te dore zojne, plotesojne, sqarojnd apo
inforrnacionin apo dokumentacionin e duhur brenda nj€ afati te ca
sidoqofte plotdsimi, sqarimi apo kompletimi i dokumentacionit I
dokurnentacionin e paraqitur n€ pajtim me nenet 65-77 te Lpp-se,
kane te bejne me "K€rkesat e pErshtatshm€ris€ dhe te kuali
aplikohet vetdm p€r dokumentet ekzistenca e te cilave dshte e
skadirnit t€ afatit p6r dor€zimin e tender€ve, dhe mund t€ verifi
objektive, e qe ne rastin konkret nuk vlen pasi qe Dokume
arkitektonike" nuk nd€rlidhet me K€rkesat e p€rshtatsh
kualifikimit dhe ekzistenca e tij nuk esht€,e fiksuar, para skadimi
dordziimin e tender€ve.
Dokurnenti "detajet arkitektonike" nuk mund te kerkohet si sqarim
sipas rrenit 59.2 te LPp-se, sepse ky dokument nuk eshte dordzuar 1

thotd rruk kabaze p€r sqarim dhe neni 59.2 citon se AK mund te
shtese per nj€ dokument te dor€zuar por asnjE ndryshim materia
aspekrt i tenderit nuk duhet t€ k€rkohen ose pranohen n
kontraLkfues ose t€ ofrohen nga nj€ tenderues,,.

si rrjedhoje, nga sa u tha me larte Komuna e prishtin€s p€rfundi
posht€ pretendimin se ka shkelur Nenin 72 te Lpp_se.

6. Neni 29 i uoPP (sigurimi i tenderit) - oE pretendon se Komuna e
shkel ket€ nen pasi qe periudha e k€rkuar vrefshmdrisd se tenderit n
120 ni[€rsa periudha e vlefshmeris€ se sigurimit te tenderit do te d
per 30 dite me shume, e qe u bie 150 dite. Komuna e prishtines hedh

te 2 entitetet

upit.

e ligjore t€
imi i LPP-s€

at€her€ kjo
t€ eksplicite
logjik.

misht hedh

n munddson

pletojne
tuar kohor,
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pret€'ndim dhe sqaron se Komuna e prishtiens ka vrersar propozi
baze te kdrkesave te parashtruara ne Kpp.

Ne KPP ceket IV.7 Sigurimi i tenderit

ofertuesi do t€ k€rkohet qe t€ vendos€ sigurimin e parevokt
kushtLe t€ tenderit n€ shumdn prej 200,000.00 e (dyqind mije Eu

n

Tenderit") per kohEzgjatjen e periudh€s s6 vlefshmEris€ t€ ten
p€rcaktuar nd nenin IV.11 t€ ketii dokumenti.

ofertat do t€ mbesin t€ vlefshme L20 dite nga afati i dor€zimit
percaktuar nd Kreun IV.1 gjat€ periudh€s se permbushjes s€ kusht
sig percaktohet nd kontrat€n e koncesionit ("periudha e vle
tenderit").
Kjo p;jithashtu eshtE sqaruar ne sqarimet shtese #4 ku deci
"vlefshmdria e sigurimit te tenderit duhet te jete sa periudha e
se tenderit. Neni IV.S percakton: ofertat do td mbesin te ulefshme 120
i dord::imit td tenderit i pdrcaktuar nti Kreun IV.1 gjate periudhds sd pt
kushteue paraprake, siE pdrcaktohet nd kontratrin e koncesionit (" periudh'a
seitena!erit")...Pra, sigurimi i tenderit duhet te jete minimum L20
e funclit e dorEzimit te propozimeve." oE ka dorEzuar sigurimin
vlefsh€m p€r 125 p€rderisa k€rkesa ka qene minimum L20, dhe si
p€rmtrushur kushtin minimal. oE ankues pretendon se dsht€ bere
qe sigurimi i tenderit eshte i l€shuar ne emdr te JAHA Compan
pretenduar se sigurimi i tenderit, ne rast te konsorciumit, duhet te t
te udh€heqesit/liderit te grupit. Komuna e prishtinds sqaron se a
ligjore nuk kdrkon qe sigurimi i tenderit te behet ne emdr te liderit
dihet fakti se q€ltimi i k€rkimit te sigurimit te tenderit eshte
konfislkohen ne rast te mos pdrmbushjes se detyrimeve nga oE.
Komuna e Prishtines konsideron se nuk eshte relevante se nga cila
do te lionfiskohen mjetet, relevante esht6 qe Komuna e prishtines
mjetet ne rast te shkeljes se dispozitave te pdrcaktuara.

si rrjer;lhoje, nga sa u tha me larte Komuna e prishtin€s p€rfundi
posht€ pretendimin se ka shkerur Nenin 29 te RUopp.

Neni 59 (Ekzaminimi, vler€simi dhe Krahasimi i tendereve) - ky ner
" Autortteti kontraktues do td konsiderojd nje tender si te pergjegjshem uetem
nd fiale dshtd nd perputhshmiiri me te gjitha kerkesat e parashtruara n(i

et vetem ne

h€m dhe pa
("Sigurimi i
it, sig eshtd

t€ tenderit i
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ris€ se
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kontrntds dhe nd dosjen e tenderit". Komuna e prishtines hedh
pretendim duke ubazuar ne faktin se ka konsideruar si te pergje
e cila ka p€rmbushur te gjitha kushtet e parashtruara ne Kpp.

Ne lidhje me pretendimin e noterizimit te Dekraratds se pershta
kualifikimeve, oE ka dor€zuar 3 Deklarata per secilin an€tar te
deklarate esht€ e notarizuar nga Noteri sinan visoka me nr. te p
938 dhe 939/2079. ee te 3 dekraratat jan€ nxjerre ne te njejten di
Kom'na e Prishtinds, ka konsideruar si devijim te vog€l gabir
leshuar nga Noteri, pasi qe €sht€ e kuptueshme se numri i let€rnjof
esht€ num€r italian dhe i njdjti eshte l€shuar nga organet Italiane
gabimisht l€shuar nga MpB.

Zyrtari Pergjegj€s i prokurimit bazuar ne ato qe u thane md lart ka v
dispozitiv.

Kdshilla juridike:
Kunddr kdtij uendimi, ankuesi mund te paraqesd ankesti prane osHp_sd. A
OSHP-se duhet te dorezohet brenda 10 (ithiete) diteae pas pranimit te keti

8.

poshte kete

me ofertdn

m€rise dhe
rupit. Secila

kollit937,
04.02.2079.

teknik te
i i shenuar

jo sig ceket

osur si ne

kesa prane
aendimi.

Zyrtari pergjegj€s i Prokurimit


